
                                                                                                                                                                                                      Pag.1 di 6 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ……251…….    del …16.05.2017……… 

 
OGGETTO: IZSLT 02/14 “Caratterizzazione e valorizzazione delle produzioni “minori” bufaline 

laziali: aspetti microbiologici e bromatologici”, responsabile scientifico dott.ssa Maria Concetta 

Campagna, variazione economica U.O. 5 (Università Cattolica del Sacro Cuore). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                     F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

Proposta di deliberazione n. 6 /RES del 15/05/2017 

 

Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 

 

L’Estensore Maurel Larisa………………………………………………. 

 

Il Responsabile del procedimento …Romano Zilli…………… 

 

Il Dirigente  Romano Zilli……………………………………… 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



                                                                                                                                                                                                      Pag.2 di 6 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RICERCA SVILUPPO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

(dott. Romano Zilli) 

 

OGGETTO: IZSLT 02/14“Caratterizzazione e valorizzazione delle produzioni “minori” bufaline 

laziali: aspetti microbiologici e bromatologici”, responsabile scientifico dott.ssa Maria 

Concetta Campagna, variazione economica U.O. 5 (Università Cattolica del Sacro 

Cuore). 

 

 

VISTO 

 

il D.lgs. 270/1993, cosi come modificato da D.lgs. 106/2012, che espressamente stabilisce tra le 

finalità degli Istituti: “Gli istituti zooprofilattici sperimentali svolgono attività di ricerca scientifica 

sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato sanitario degli animali e di salubrità dei 

prodotti di origine animale” art.1, comma; 

e “...Gli istituti zooprofilattici sperimentali provvedono: a svolgere ricerche di base e finalizzate, 

per lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche 

mediante convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta 

dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati:”art.1, comma 4, lettera a)  

 

PREMESSO  

 

- CHE con la delibera del Direttore Generale n. 385 del 13/10/2015 sono state approvate le 

Ricerche Correnti 2014; 

- CHE   nell’ambito delle Ricerche correnti 2014 è presente la ricerca dal titolo: IZSLT 02/14 

“Caratterizzazione e valorizzazione delle produzioni “minori” bufaline laziali: aspetti 

microbiologici e bromatologici”, responsabile scientifico dott.ssa Maria Concetta 

Campagna;  

 

- CHE la ricerca è ancora in corso; 

 

- CHE il Ministero della Salute con nota n. 24249 del 14/11/2006 recante “Indicazioni per la 

gestione economica e tecnico- scientifica dei progetti di ricerca corrente 2006-2008”, 

tutt’ora in vigore, stabilisce che: “le variazioni inerenti i piani economici che non superano il 

10% dell’importo finanziato per la ricerca non necessitano della valutazione da parte della 



                                                                                                                                                                                                      Pag.3 di 6 

 

Commissione Nazionale Ricerca Sanitaria (C.N.R.S) e possono essere accordate dal 

responsabile scientifico sulla base della valutazione delle motivazioni presentane dall’U.O. 

richiedente”; 

 

- CHE il responsabile scientifico la dott.ssa Maria Concetta Campagna ha autorizzato con 

mail del 24/02/2017, sulla base di una specifica richiesta della U.O. 5 (mail del 23/02/2017), 

la rimodulazione delle voci di costo, comunque rientrante nei limiti disposti dalla nota del 

Ministero della Salute sopraccitata; 

 

PROPONE 

Per motivi sopra esposti che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati: 

Di modificare il quadro economico dell’U.O. 5 della ricerca in oggetto nel modo seguente, tenuto 

conto che l’importo della modifica non supera il 10% del finanziamento complessivo della ricerca 

che è pari a Euro 93.301,60: 

Precedente quadro economico relativo alle sole Unità Operative interessate dalla variazione 

economica: 

 

Voci di costo U.O. 5 

Materiali di consumo 11.000,00 

Missioni 5.000,00 

Personale a contratto 0 

Spese generali 1.600,00 

Totale 17.600,00 

 

Nuovo quadro economico relativo alle sole Unità Operative interessate dalla variazione 

economica: 

Voci di costo U.O. 5 

Materiali di consumo 5.000,00 

Missioni 5.000,00 

Personale a contratto 6.000,00 

Spese generali 1.600,00 

Totale 17.600,00 

 

 

                                                                                                                          Il Responsabile  

F.to (dott. Romano Zilli) 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                      Pag.4 di 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

OGGETTO: IZSLT 02/14“Caratterizzazione e valorizzazione delle produzioni “minori” bufaline 

laziali: aspetti microbiologici e bromatologici”, responsabile scientifico dott.ssa Maria 

Concetta Campagna, variazione economica U.O. 5 (Università Cattolica del Sacro 

Cuore). 

 

VISTA la proposta di Deliberazione n. 6/RES del 15/05/2017 avanzata del dirigente della Direzione 

dell’Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad 

oggetto: IZSLT 02/14“Caratterizzazione e valorizzazione delle produzioni “minori” 

bufaline laziali: aspetti microbiologici e bromatologici”, responsabile scientifico dott.ssa 

Maria Concetta Campagna, variazione economica U.O. 5 (Università Cattolica del Sacro 

Cuore). 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico e 

finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 6/RES del 15/05/2017 avente ad oggetto: IZSLT 02/14 

“Caratterizzazione e valorizzazione delle produzioni “minori” bufaline laziali: aspetti 

microbiologici e bromatologici”, responsabile scientifico dott.ssa Maria Concetta Campagna, 

variazione economica U.O. 5 (Università Cattolica del Sacro Cuore), sottoscritta dal Dirigente 

competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 

preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 

 

Di modificare il quadro economico dell’U.O. 5 della ricerca in oggetto nel modo seguente, tenuto 

conto che l’importo della modifica non supera il 10% del finanziamento complessivo della ricerca 

che è pari a Euro 93.301,6: 



                                                                                                                                                                                                      Pag.5 di 6 

 

Precedente quadro economico relativo alla sola Unità Operative interessate dalla variazione 

economica: 

 

Voci di costo U.O. 5 

Materiali di consumo 11.000,00 

Missioni 5.000,00 

Personale a contratto 0 

Spese generali 1.600,00 

Totale 17.600,00 

 

 

Nuovo quadro economico relativo alla sola Unità Operative interessate dalla variazione 

economica: 

 

Voci di costo U.O. 5 

Materiali di consumo 5.000,00 

Missioni 5.000,00 

Personale a contratto 6.000,00 

Spese generali 1.600,00 

Totale 17.600,00 

 

 

L’ufficio proponente è delegato al compimento degli atti successivi alla stipula degli accordi. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

       F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                      Pag.6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 16.05.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 


